
 
 

 
Struttura per la Progettazione 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo come da 
segnatura 

 
 

DETERMINA DI ESCLUSIONE 
 
Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - per 
l’affidamento dei servizi di Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e 
restituire in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 
incarico opzionale di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, 
finalizzati all’intervento di adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - 
Via Vado del Tufo, Frosinone - Codice Bene: FRB1053. 
CUP: E45G21000000001      CIG: 9560742DE0 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché della 
determinazione n. 97 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22400/DIR  

 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 1455/DRLAZ del 17.2.2022, l’Ing. Rosario Camaldo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- con determina a contrarre prot. n 362.22-12-2022, la Struttura per la Progettazione ha 
deliberato di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi di “Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e restituire 
in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed incarico 
opzionale di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, finalizzati 
all’intervento di adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - Via Vado del 
Tufo, Frosinone - Codice Bene: FRB1053”; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000022.06-03-2023.R



Verbale   

2 
 

- nel Bando e nel Disciplinare di gara il termine per la presentazione delle offerte è stato 
fissato per le ore 12.00 del giorno 15/02/2023; 

- entro il suddetto termine, sono pervenute le offerte dei seguenti 5 operatori economici: 
 ARETHUSA SRL -MININ – PEZZANO-RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 
 ONE WORKS e altri -RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 
 RT A.STUDIO - RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 
 RTP SIB CAPOGRUPPO - RTI costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 
 SIDOTI ENGINEERING SRL - Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. A) 

- con Determina prot. n. 10 del 17/02/2023, è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
composta come segue:  
 Presidente: Ing. Pierluigi Di Blasio, Responsabile del Polo Operativo Territoriale 

Centro presso la Struttura per la Progettazione;  
 Commissario: Ing. Pietro Servadio, in servizio presso la Direzione Lazio - U.O. Servizi 

Tecnici; 
 Commissario: Ing. Nicola Napolitano, in servizio presso la Direzione Lazio - U.O. 

Servizi Tecnici; 
 Segretaria: Dott.ssa Serena Rosi, funzionario in servizio presso la Struttura per la   

Progettazione. 
- in data 01/03/2023, si è riunita in seduta pubblica la Commissione giudicatrice per 

l’apertura delle offerte tecniche presentate dai sopraindicati concorrenti;  
- nel verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 18 del 03/03/2023 è stato dato atto 

che all’esito della operazioni di download e di verifica è emerso che l’offerta tecnica 
presentata dal concorrente “RT A.STUDIO - RTI costituendo” risulta priva della relazione 
illustrativa “Caratteristiche metodologiche dell’offerta” prevista, a pena di esclusione, dal 
par. 16 del Disciplinare di gara e il relativo contenuto della predetta relazione illustrativa 
non risulta presente in nessuna altra parte dell’Offerta Tecnica. Al riguardo, il disciplinare 
di gara al par.16 richiede a pena di esclusione la presentazione di detto documento, 
specificando che “L’Offerta Tecnica contiene, a pena di esclusione, i documenti di 
seguito indicati,…….• Documento “CRITERIO B” - CARATTERISTICHE 
METODOLOGICHE DELL'OFFERTA secondo quanto di seguito descritto;……. I 
concorrenti dovranno produrre una relazione illustrativa, denominata 
“CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA”, che sulla base di quanto 
previsto dal Capitolato, descriva le modalità di svolgimento delle prestazioni”; pertanto, 
l’offerta tecnica, mancando di una sua parte essenziale, risulta incompleta;  

- la Commissione ha quindi proposto l’esclusione del concorrente “RT A.STUDIO- RTI 

costituendo” dalla procedura in oggetto, come da verbale del 01/03/2023. 
 
 

CONSIDERATO CHE 



Verbale   

3 
 

- con nota prot. n. 34 del 06/03/2023, il RUP ha trasmesso al Direttore la proposta di 
esclusione del concorrente “RT A.STUDIO - RTI costituendo” formulata dalla Commissione 
giudicatrice come indicato in premessa; 

- in tale nota, si rileva come la costante giurisprudenza ritiene che la presentazione di 
un’offerta tecnica incompleta da parte di un concorrente, che si sostanzia in “carenze 
strutturali” dell’offerta tecnica stessa, comporta l’esclusione dello stesso dalla procedura 
di gara, senza possibilità di ricorrere al soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del decreto legislativo n. 50 del 2016  “in quanto tali mancanze riflettono una carenza 
essenziale dell’offerta, tale da determinarne incertezza assoluta o indeterminatezza del 
suo contenuto” (tra le altre, sentenza del Consiglio di Stato sez. III, 21/03/2022, n.2003; 
TAR Lombardia, Milano, IV, 4/07/2018, n. 1650; T.A.R. Toscana, sez. III, 24/07/2020, n. 
970; TAR Umbria, Perugia, sez. I, 4/12/2020, n. 542); 
 
tutto quanto sopra premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente “RT A.STUDIO - RTI 
costituendo”. 
Del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, sarà 
data comunicazione al concorrente via pec. 
 

 
firmato digitalmente 

Il Direttore della SpP  
Filippo Salucci SALUCCI FILIPPO

2023.03.06 17:13:38

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


